
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°438
Del 18/05/2023

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 72 DEL 18/05/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI REGISTRAZIONE, RESOCONTAZIONE, CON STENOTIPIA 
COMPUTERIZZATA, E TRASCRIZIONE DEI VERBALI DELLE SEDUTE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Servizio: 
Pag. 1 di 6



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
VISTI:

- il  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  (TUEL), approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.,  Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

-  la  Legge  7  agosto  1990  n.  241  e  ss.mm.ii.,  Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
-  il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.mm.ii.,  Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., Codice dei Contratti Pubblici;
- il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76,  convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 
2020 n. 120 e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021 
n. 108 ss.mm.ii.; 
-  il  Regolamento  Europeo  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  –  Regolamento  UE  n. 
2016/679;

- il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 
e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 14/2022 relativo alla Responsabilità del Settore Affari Generali di 
questo Comune;

 
VISTI E RICHIAMATI:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 4 luglio 2022, recante ad oggetto Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2022-2024 – Discussione e conseguente deliberazione  
(art. 170, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000);
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 4 luglio 2022, recante ad oggetto Approvazione 
bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs.  
n. 118/2011);

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 20 ottobre 2022 di Approvazione del PEG e del  
PDO per l’esercizio finanziario 2022-2024;
-  la  Legge 29 dicembre 2022,  n.  197,  recante il  Bilancio  di  previsione  dello  Stato per  l’anno  
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025, che ha differito al 30 aprile 2023 
il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  2023-2025  degli  enti  locali,  termine 
ulteriormente prorogato al 31 maggio 2023;

- l’art. 163 del TUEL, concernente la fattispecie dell’esercizio provvisorio e gestione provvisoria, e, 
specificatamente, il comma 1, il comma 3 e il comma 5;
 

Servizio: 
Pag. 2 di 6



PREMESSO CHE: 
- risulta necessario individuare idoneo operatore economico cui affidare il servizio di registrazione, 
resocontazione, con stenotipia computerizzata, e trascrizione dei verbali delle sedute del Consiglio 
Comunale per n. 24 mensilità;  

- l’importo stimato del servizio risulta essere pari ad euro, 4.500,00, oltre IVA al 22%;  
- sussistono i presupposti per il ricorso alla procedura di acquisizione di cui all’art. 36, comma 2, 
lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici, così come derogato dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. 
n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, e dall’art. 51, comma 1, lett. a), 
sub. 2.1) del D. L. n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, trattandosi di 
servizi di importo inferiore a euro 139.000,00; 

- sebbene, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato 
da ultimo dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, per acquisizione di servizi e 
forniture  sino  ad  euro  5.000,00  si  possa  prescindere  dal  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione, si ritiene che la piattaforma telematica implementata sul portale acquistinrete.pa 
garantisca efficacemente il principio di integrità e segretezza dell’offerta economica;
 

RAVVISATA l’opportunità di far precedere l’esperimento di una procedura negoziata sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) per l’affidamento del servizio in parola da un 
Avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse,  al  fine  di  favorire  la  partecipazione  e  la 
consultazione del maggior numero di operatori economici potenzialmente interessati;  

DATO ATTO CHE  saranno invitati a partecipare alla procedura i soli operatori economici che, 
manifestato l’interesse nelle modalità e nei termini previsti dall’Avviso pubblico di manifestazione 
di interesse, siano in possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale richiesti; 

CONSIDERATO altresì CHE:
- le manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di comunicare al Comune la disponibilità ad 
essere  invitati  a  presentare  offerta.  L’Avviso  e  la  successiva  ricezione  delle  manifestazioni  di 
interesse non sono in alcun modo vincolanti per il Comune e non costituiscono diritti o interessi 
legittimi a favore degli operatori economici coinvolti;

- l’Ente si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, ovvero di sospendere, modificare 
o annullare, in tutto o in parte, il presente procedimento, o di non dare seguito alla selezione per 
l’affidamento di che trattasi, senza che i soggetti partecipanti possano vantare alcuna pretesa;
- l’Ente si riserva, inoltre, la facoltà, nel caso di adesione di unico operatore economico alla predetta 
manifestazione di interesse, di procedere all’espletamento di una Trattativa Diretta a mezzo Me.PA;

 
DETERMINA

La  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende 
integralmente riportata; 

DI INDIRE  opportuna manifestazione di interesse finalizzata  all’esperimento di una procedura 
negoziata sul Me.PA, ex  art. 36, comma 2, lett. a) del  Codice dei Contratti Pubblici, così come 
derogato dall’art.  1, comma 2, lett.  a)  del D. L.  n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 120/2020, e dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1) del D. L. n. 77/2021, convertito con 
modificazioni  dalla  Legge  n.  108/2021,  per  l’affidamento  del  servizio  di  registrazione, 

Servizio: 
Pag. 3 di 6



resocontazione, con stenotipia computerizzata, e trascrizione dei verbali delle sedute del Consiglio 
Comunale per n. 24 mensilità; 

DI APPROVARE, a tal fine, gli allegati schema di Avviso pubblico di manifestazione di interesse, 
Allegato A), e l’istanza di manifestazione di interesse, Allegato B), al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO CHE:
- saranno invitati a partecipare alla procedura negoziata i soli operatori economici che, manifestato 
l’interesse nelle modalità e nei termini previsti dall’Avviso pubblico, di cui all’Allegato A), siano in 
possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale richiesti dallo stesso Avviso; 

- l’importo dell’appalto è stimato in euro 4.500,00, oltre IVA al 22%, per il presunto periodo di n. 
24  mensilità,  decorrenti  dal  mese  di  giugno  2023,  ovvero  dalla  data  di  avvio  del  servizio,  e 
comunque entro e non oltre il 31 dicembre 2025 ed entro il limite di spesa pari all’imposto posto a 
base di gara di euro 4.500,00;   
- tale importo per tutta la durata contrattuale è rapportato alla spesa storica sostenuta dal Comune 
per analogo servizio, è puramente indicativo e non vincola in alcun modo l’Amministrazione, che 
procederà al pagamento dei servizi resi e documentati; 

- l’eventuale affidamento del servizio in oggetto avverrà ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
Codice dei Contratti Pubblici, così come derogato dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. n. 76/2020, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, e dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1) del 
D. L.  n.  77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n.  108/2021, mediante Richiesta di 
Offerta (RdO), ovvero Trattativa Diretta sul Me.PA; 
- il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del minor prezzo, di cui all’art. 36, comma 9 bis e  
dell’art.  95,  comma  4,  lett.  b)  del  Codice  dei  Contratti  Pubblici in  quanto  le  modalità  di 
espletamento  del  servizio,  le  sue  caratteristiche  e  peculiarità  sono  dettagliatamente  specificate 
nell’Avviso pubblico di manifestazione di interesse, Allegato A), disciplinante il servizio stesso;

DI STABILIRE  in n. 10 (dieci) giorni il termine per l’adesione alla manifestazione d’interesse, 
decorrenti dalla data di pubblicazione dell’Avviso sul sito istituzionale del Comune di Trepuzzi; 

DI DARE ATTO altresì CHE:

- le manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di comunicare al Comune la disponibilità ad 
essere  invitati  a  presentare  offerta.  L’Avviso  e  la  successiva  ricezione  delle  manifestazioni  di 
interesse non sono in alcun modo vincolanti per il Comune e non costituiscono diritti o interessi 
legittimi a favore degli operatori economici coinvolti;
- l’Ente si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, ovvero di sospendere, modificare 
o annullare, in tutto o in parte, il presente procedimento, o di non dare seguito alla selezione per 
l’affidamento di che trattasi, senza che i soggetti partecipanti possano vantare alcuna pretesa;

- l’Ente si riserva, inoltre, la facoltà, nel caso di adesione di unico operatore economico alla predetta 
manifestazione di interesse, di procedere all’espletamento di una Trattativa Diretta a mezzo Me.PA; 

DI ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo di regolarità amministrativa-contabile  di  cui 
all’art. 147 bis, comma 1 del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

Servizio: 
Pag. 4 di 6



sottoscrizione del presente provvedimento; 

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di 
Trepuzzi.

Per l'istruttoria del procedimento

Maria Rita DEL PRETE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Servizio: 
Pag. 5 di 6



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 772 il 19/05/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 19/05/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 6


